Những ai ở đâu thì họ không biết chứ những gia
đình đã sống trong làng từ đời này qua đời khác, ai ra sao người ta cũng rõ.
Đành rằng những người giàu có thì cuộc sống sung túc hơn, nhưng họ cũng
không phải là ngồi mát ăn bát vàng, ít nhiều họ cũng có lao động, họ cũng có
tình nghĩa lân lý, giúp đỡ người nghèo đói khi hoạn nạn, điển hình nhất qua
vụ đói năm Ất Dậu 1945, hoặc trận lụt khủng khiếp năm Quý Tỵ, 1953, những
người giàu có trong làng đã biết nhường cơm xẻ áo, tương thân tương trợ.
Những buổi họp như vậy cứ kéo dài đêm này qua đêm khác để cho các diễn
viên “rễ và chuỗi” tập vở kịch đấu tố thành thạo, lúc đã chín mùi đội mới quyết
định ngưng để chuyển qua giai đoạn đấu tố.